INDICAÇÃO Nº
4228
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, José Serra, que determine a Secretaria de Educação que realize estudos e adote as providências necessárias visando sanar diversos problemas da Escola Estadual Profª Neuza de Oliveira Prévide, sita à Av. João Ventura dos Santos, n.º 471, Jardim Baroneza, município de Osasco.

JUSTIFICATIVA

A unidade escolar sofre regularmente da falta de professores. As instalações e equipamentos não são suficientes para o alunado. Há problema de segurança em frente e no entorno da escola, sendo comum roubo de celulares de estudantes. São poucos os funcionários, dentre eles uma senhora de 70 anos de idade, que, sem auxilio, não dá conta de suas tarefas. As crianças brigam freqüentemente entre si. Vários alunos sofrem de renite, em função de grande quantidade de pó.

Sala das Sessões, em

Deputado Marcos Martins - PT

SPL - Código de Originalidade: 773256 181207 1407